

GAZETA POLSKA

WARUNKI PRENUMERATY
ROZNIEM.

W Brazylii 14\$000
W Argentynie 6 pezów
W Ameryce Północnej i Europie 3 dolary
Sprzedaż w kioskach \$500 za numer.

Prenumeraty opłaca się z góry.

Numer dzisiejszy 12 stron.



Największy i najstarszy ilustrowany organ Wychodźstwa Polskiego w Ameryce Południowej

Adres dla listów i przesyłek pocztowych
GAZETA POLSKA — Caixa Postal B
Curityba — Paraná — Brasil.

Redakcja i Administracja:
Rua Conselheiro Laurindo N° 6

Sekcja administracyjna w São Paulo
J. M. HOLESKI
Rua do Triunfo, 10.— Caixa Postal, 229

N. 41 | KURYTYBA-S. PAULO, 8 PAZDZIERNIKA 1930 | R. 39

Z pobytu w Polsce Dra. Victora do Amaral rektora Uniwersytetu Parańskiego w Kurytybie.

«Polska posiada prawdziwe i niewątpliwe wartości kulturalne, jako Naród i jako Państwo, które każdy nieuprzedzony człowiek uznaje, a nawet wróg uznać musi.

Niestety wiadomości o naszym kraju przedostają się na szerszy świat poprzez czarną mgławicę propagandy, naszych wrogów rozporządzającej sprawnie działającym aparatem, propagandowym, posiadającym swe macki na całej kuli ziemskiej.

Propaganda ta ma na celu poprostu zwalczanie nas przez obniżanie naszych wartości, aby w ten sposób znaleźć w odpowiednim momencie pokrycie i upozorowanie wszelkich nieprzyjajnych względem nas kroków. — Propagandzie tej pomogła w wielkiej mierze niewola. Wykreślenie Polski z mapy Europy, trwające z górą cały wiek spowodowało, że zagranica posiadała o Polsce nadzwyczaj szczupłe, albo często wprost fantastyczne wiadomości. Toteż w wielu wypadkach dopiero osobisty pobyt w naszym kraju pozwala wychylić się poza mgławicę wrogiej propagandy i poznać prawdziwe oblicze Polski, takie, jakie ono jest w rzeczywistości. Wtedy najczęściej opinie o Polsce, jej władzach, mieszkańcach i wogóle o jej całym życiu są przychylnie, jeśli czasami nie entuzjastyczne.

Ostatnio np. odwiedził Polskę rektor Uniwersytetu Parańskiego, Dr. Victor do Amaral, który podzielił się swymi wrażeniami z redaktorem «Kurjera Porannego» w Warszawie, z pisma tego dosłownie poniżej przepisani.

Wrażenia te i opinie są dla nas jak to przekonają się czytelnicy — bardzo przychylnie. Nie będzie więc przesadą powiedzieć, że zyskaliśmy w osobie Dra. V. do Amarala, ogólnie tu znanego i cenionego, jednego przyjaciela więcej».

Konsul Rzplitej.

Kazimierz Downarowicz.

Znakomity uczyony brazylijski zachwycony Polską.

W gościnie u marszałka Szymańskiego przebywa od dni paru rektor Uniwersytetu Parańskiego w Brazylii, dr. Victor de Amaral, który w podróży naukowej zwiedza ośrodki naukowe stolic europejskich. W Paryżu po swem przyjeździe do Europy bawił dwa miesiące i przyjmowany przez tamtejszy świat naukowy, przeprowadzał studia nad najnowszymi zdobyczami w dziedzinie terapii, którą ma zamiar w przyszłości stosować w swym rodzinnym kraju. W przejeździe do Polski zawadził dr. Amaralo Berlin, skąd zaledwie po dwutygodniowym pobycie przyjechał w ubiegłym tygodniu do naszej stolicy.

Podróż do Polski jest rewizytą w stosunku do marszałka Szymańskiego, który podczas 10-letniego pobytu swego w Brazylii, założył właśnie w mieście rodzinnem dr. Amarala specjalną klinikę okulistyczną, ponadto był wykładowcą na tamtejszym uniwersytecie i wydał szereg publikacji w języku portugalskim.

W dniu święta Dożynek został zaproszony przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do Spały i miał możliwość zetknąć się bezpośrednio z bogactwem naszego folkloru, pod którego wrażeniem nawet w czasie wywiadu jeszcze pozostaje.

— Jakie wrażenie zrobiły na Panu Rektorze uroczystości dożynkowe? — zapytuje znakomitego uczonego.

— Jestem wprost oszołomiony tem, co zobaczyłem, przede wszystkim taką różnorodność a zarazem malowniczość ubioru ludu polskiego, gdyby mi to pokazano oddzielnie, uwierzyłbym nie mógł, że są to wyłącznie mieszkańcy jednego kraju, do którego zresztą w Brazylii byliśmy zawsze bardzo życzliwie usposobieni z uwagi na wasze wychodźstwo, które jest poważnym czynnikiem w rozwoju gospodarczym naszego kraju. Wy, Polacy, byliście i jesteście pionierami puszcz brazylijskich, wzięliście nie tylko sympatię, ale i pokrewieństwa łączą ściśle oba narody, będą jednak z Panem szczerzy, zwłaszcza po tem co zobaczyłem na własne oczy, dużo macie widocznie wrogów, jeśli o dzisiejszej Polsce krąży wręcz fantastyczne pogłoski zagranicą. Przypadam się nawet, że z wielką dozą sceptycyzmu wybierałem się do was, ale jestem dziś naprawdę szczęśliwy, że spotkała mnie tak miła niespodzianka. Może Pan o tem napisać—dodaje z werwą sędziwy uczyony—że tradycja narodu Kościuszkowski-Pulawskiego, których nazwiska nie tylko zna i ceną Północna Ameryka ale i Południowa, pozostanie dla nas zawsze tą samą jaką była za naszych przodków. I na zmianę opinii nie pomogą najbardziej złośliwe insynuacje w rodzaju takich np., że w Polsce panuje system najostrzejszej dyktatury, że mordują prezydentów państwa, że kraj cały cierpi wielki niedostatek, że w restauracjach nie otrzymuje się 2-ech obiadów na jedną osobę, że w pociągach grasują bandyci, którzy w porozumieniu ze służbą kolejową rabują podróżnych, a zwłaszcza cudzoziemców — to wszystko okazało się wierutnym kłamstwem, a rzeczywistość pokazała mi wręcz odwrotny stosunek rzeczy.

Imponujące wrażenie zrobiła na mnie Osoba Waszego Prezydenta, jest to człowiek wszelkich zalet duchowych, który demokratyczność obejścia i odrzuce-

nie wszelkiego napuszonego ceremoniału, umie połączyć z fenomenalnym wprost darem pozyskiwania sobie serc ludzkich. Kto raz z nim rozmawia pozostaje już pod Jego nieodpartym urokiem. Widziałem te szare rzesze garnące się do Swego Najwyższego Włodarza, mimo strug lejącego deszczu, z zapalem miłości i oddania na sam widok Prezydenta jakby prądem elektrycznym tknięte. Widziałem starszka księdza, który prowadząc swoją delegację, chylił się do ręki Prezydenta. I jak Ten w jednej chwili nie pozwoliwszy się dotknąć, ogarnął księdza ramieniem i zamienił z Nim dwa pocałunki. Poczciwy ksiądz z nadmiaru wzruszenia — rozplakał się jak dziecko.

Widzi Pan — z ferworem opowiada dalej nasz czcigodny interlokutor — my Poludniowcy żywiej odczuwamy bezpośredniość oddziaływania i reagowania mas na wyjątkowe indywidualności, jakim w tym wypadku jest Osoba Waszego Prezydenta. Wywożę ze Spały, która jak się dowiedziałem była letnią rezydencją carów rosyjskich, niezatarte wspomnienia, które w wysokim stopniu pomnożyły tylko te węzły gorącej sympatii, które mnie dotychczas z Narodem Polskim łączyły. Po moim powrocie do kraju nie omieszkałam napisać opinii, którą szerzy wroga Wam propaganda i uświadomię moich rodaków, jaką jest obecna Polska po odzyskaniu swej niepodległości, której lud ukochał tak Swego Najwyższego Zwierzchnika.

Jeszcze parę ostatnich zdań, gdyż rektor Amaral jedzie z marszałkiem Szymańskim do Bolwederu, dowiadując się, że z Warszawy wybiera się znakomity uczyony do Krakowa, by zwieźć pierwszą stolicę Polski.

„Kalendarz Gazety Polskiej na rok 1931“

Jest już na ukończeniu

Cena za egzemplarz:

2.500

RUCH W STOLICY PARANY

W Kurytybie wszyscy mieszkańcy pozostają pod wpływem zrozumienia dla akcji rewolucyjnej. W całym mieście poprawny i pożądanym spokój. Na jezdniach głównych ulic gromadzą się tłumy publiczności prowadząc ożywione dyskusje. Na ulicy 15 de Novembro przed dziennikiem «Gazeta do Povo», zgromadzona licznie publiczność oczekuje na najnowsze wieści o koncentracji wojsk rewolucyjnych i przebiegu akcji. Telegramy odczytują przez tuby, z balkonów, pracownicy dzienników.

Prawie wszystkie kawiarnie w godzinach wieczornych wykazują wielką frekwencję. Nie brak w nich również umundurowanych ochotników, którzy spędzają pożegnalny wieczór w gronie przyjaciół i znajomych przy akompaniamencie jazz-bandu.

Na ul. 15 de Novembro widnieją transparenty nawołujące do składania papierosów dla żołnierzy udających się na front.

Co chwila zachrypnięty «megafonista» wola do zgromadzonych: «Atenção!» obwieszcza jakąś nową wiadomość. Na twarzach zebranych maluje się widoczna sympatia dla akcji ze strony Stanu Rio Grande do Sul.

W ubiegły wtorek obwieszono zgromadzonym, że riograndeński generał Miguel Costa przybył ze swoim wojskiem do Ponta Grossy. Powyższą wiadomość przyjęto entuzjastycznie.

Znany rewolucjonista riograndeński generał Filip Portinho przybył dn. 7 b. m. w godzinach przedpołudn. do Kurytyby wraz z 150 żołnierzami. Mieszkańcy stolicy zgotowali dzielnemu generałowi spontaniczną owację.

Z powodu obecnej sytuacji banki są nieczynne. W handlu narazie zastój.

Szef policji wydał rozporządzenie, iż NIE WOLNO NIKOGO ARESZTOWAĆ BEZ SPECJALNEGO ZEZWOLENIA WŁADZ. W wypadku, gdy ma się do czynienia z przypuszczalną akcją antyrewolucyjną należy uprzednio dostatecznie sprawdzić i umotywić nim się przystąpi do aresztowania.

Rząd rewolucyjny nie dąży do jakiegokolwiek prześladowania.

Pociągi w Paranie.

Naczelnym inspektorze kolei parańskiej podaje do wiadomości, że pociągi towarowe będą kursować od środy t. j. 8 b. m. na drodze Kurytyba—Rio Negro—Ponta Grossa—Porto União i służyć będą wyłącznie do celów aprowizacyjnych i bagażowych.

Ruch pasażerski może się odbywać za specjalnymi pozwoleniami drogą automobilową.

Ruch pocztowy narazie wstrzymany.

Do Szanownych Czytelników.

Z góry bardzo przepraszamy, iż z powodu obecnej sytuacji następne wydawnictwa naszego pisma będą zmniejszone.

Oddziały wojska i marynarki w Paranaguá, przyłączyły się do rewolucji.

— Według komunikatu kurytybskiego sztabu generalnego, liczba ochotników zapisanych do szeregów wynosi do tej pory 12 tysięcy w całym Stanie.

— Uczniowie kurytybskiego gimnazjum w liczbie przeszło 300, zgłosili się do oddziałów ochotniczych.

Również studenci uniwersytetu przyłączyli się do ruchu powstańczego.

— Prokuratorem generalnym Stanu Paraná został mianowany Dr. Felinto Teixeira. Nominacja ta spotkała się z ogólnym uznaniem tutejszego społeczeństwa.

— Kurytybski dziennik rządowy «A Republica», którego właściciel zbiegł z chwilą powstania rozruchów, został zamknięty na skutek rozporządzenia tymczasowego rządu.

Pozostali pracownicy wspomnianego dziennika, z współredaktorem na czele, zgłosili się do odnośnych władz, wyrażając swą solidarność z władzą obecnego rządu i prosząc o upoważnienie do dalszego wydawania pisma w myśl nowo zakreślonych idei.

Prośba ich pozostała narazie bez odpowiedzi.

Z Rio drogą telegraficzną donoszą, że na czele ruchu rewolucyjnego w Minas Geraes stoi Arthur Bernardes. Były prezydent Antonio Carlos został przez władze federalne aresztowany.

— Wskutek zerwania komunikacji z Rio i São Paulo brak ścisłych wiadomości z tych miast.

Rewolucja w Pará.

Oddziały wojsk federalnych w Pará zaatakowały pałac prezydenta. Arsenal marynarki i policja poddały się.

Bal w sali Związku Polskiego.

Dnia 4 b. m. odbył się pod protektoratem p. Konsulowej Downarowiczowej bal zjednoczonych towarzystw młodzieży, przy udziale zaproszonych gości. Całkowity dochód przeznaczony na budowę domu Tow. «Sarmacja»

Loterja fantowa.

Dnia 19 b. m. odbędzie się przy polskim kościele tradycyjna loteria fantowa. Komitet kościelny prosi o składanie fantów na ten cel. Pożądanym i oczekiwany licznym udział wierznych.

ECHA TYGODNIA z BRAZYLJI

Przewrót w Paranie



General Mario Tourinho
tymczasowy Prezydent Stanu Paraná.

Od dłuższego już czasu wisiały ciężkie i czarne chmury nad Parana, która może jeszcze nigdy tak ciężkich chwil nie przeżywała, jak obecnie. W Kurytybie rozprawiano na rogach ulic, że wszystkiemu winien tylko prezydent Dr. Affonso Camargo, że on za dobry i z niego korzystają. Matadouro Modelo, rzeźnia publiczna, na której czele stał syn prezydenta, pochłaniała miliony, a innym rzeźnikom nie wolno było bić bydła na swoją rękę i dlatego to mięso licze kosztowało od 2\$000 do 2\$500 za kilogram. Wielu rzeźników strajkowało dotychczas. Port w Paranaguá pochłoniął też miljonowe sumy, a linja kolejowa do Guarapuawy kosztuje dzisiaj tak dużo, że każdy się dziwi, gdzie podziały się pieniądze. Rząd stracił wszelkie zaufanie i nie mógł otrzymać pożyczki. Urzędnicy, nauczyciele, profesorowie, policja i t. d. od kilku miesięcy nie otrzymywali pensyj. Nadmiar złego, doszło do rozgoryczenia z powodu ostatnich wyborów prezydenta Julio Prestes'a, popieranego przez b. rząd parański.

W nocy dn. 4 go b. m., a raczej nad ranem, gdy nikt się nie spodziewał, major Plinio Tourinho, na czele 9-go i 15-go pułku wojska federalnego urządził zamach. Natychmiast przyłączyła się 5-ta bateria artylerji i 4 szwadrony 5-go pułku. Siła ta uderzyła na policję stanową, która poddała się bez strzału. Następnie zostały zajęte koszary straży ogniowej, która została podstępnie na ten czas powołana do rzekomego pożaru. W międzyczasie wojska zajęły koszary straży ogniowej. Generalowie Monteiro de Barros e Barreto zostali uwięzieni w koszarach generalnych.

Komendant oddziałów rewolucyjnych, major Plinio Tourinho zajął opuszczony przez Dr. Camargo pałac prezydenta.

Dotychczas uwięzieni są w koszarach 15 pułku: brat b. prezydenta senator Marins Camargo, prefekt miasta Eurides Cunha, szef policji i delegacji, prefekt z Ponta Grossy, kilku deputowanych vice prezydent Maranhão i t. d.

Były prezydent Camargo zdołał zbiec do Paranaguá. Znajdował się przez pewien czas na statku brazylijskim, następnie zmuszony przez goniących go na motorówce rewolucjonistów, uciekł na innej łodzi motorowej. Ponieważ motorówka Dr. Camargo była szybsza, zdołał się znacznie oddalić i rzekomo skrył się na pobliskim wybrzeżu. Toż samo uczynili senator Munhoz da

Rocha, Pinto Rebello, Lysimaco Arthur dos Santos, syn Dra. Camargo i kilku innych.

Prezydenturę tymczasową objął brat majora Plinio Tourinho, generał w stanie spoczynku, Mario Monteiro Tourinho, który mianował sekretarzem generalnym adwokata João Macedo Filho, szefem policji kapitana Amado Marques Mancebo.

Artylerja oddała salwę na znak zadowolenia. Miasto przystroić się oświetlenie, wojsko urządziło defiladę po ulicach Kurytyby. Liczne tłumy zebrały się na ulicy 15 de Novembro przed dziennikiem «Gazeta do Povo», który co chwila obwieszczał zebrałym najnowszym telegramem przebiegu akcji rewolucyjnej w całym kraju. W niedzielę o godz. 5 min. 30 liczne zebrane tłumy udały się przed pałac prezydenta na av. Rio Branco, gdzie do zebranych przemawiali przedstawiciele nowego rządu. Na życzenie zebranego ludu wyszedł na balkon major Plinio Tourinho który w kilku słowach powitał rozentuzjazzowanych mieszkańców stolicy. Następnie przemawiał brat majora Tourinho, generał emerytowany Mario Monteiro Tourinho. W czasie przemówień w pobliżu pałacu wartę honorową stanowił oddział konnicy wojskowej.

Liczni operatorzy fotograficzni dokonywali zdjęć mówców oraz zgromadzonej ludności. O godz. 6 min. 30 zakończono przemówienia. Zebrani rozeszli się po ulicach miasta. Większość mieszkańców stolicy przystroić się w czerwone kokardki, niektórzy noszą na szyjach wielkie czerwone flanelowe chustki.

W Ponta Grossie podczas nocy 13 pułk otrzymał rozkaz wy-

marszu do P. União, w ostatniej jednak chwili odmówił posłuszeństwa, wysyłając jednocześnie ultimatum do miejscowej policji, z żądaniem poddania się. Policja przystąpiła do oddziałów wojskowych rewolucyjnych.

Brak do tej chwili ścisłych wiadomości z Rio i S. Paulo. Z Rio Grande do Sul wysłano na pomoc Paranie kilkanaście tysięcy żołnierzy pod dowództwem generała Miguel Costa.

Generał Flores da Cunha na czele silnych oddziałów dąży do São Paulo.

Donoszą telegraficznie z Porto Alegre, że generał Gil de Almeida wraz z jego sztabem został aresztowany.

100 tysięcy wojska z Rio Gr. do Sul w tych dniach przybywa do Ponta Grossy, ażeby stamtąd podążyć do S. Paulo i Rio.

W Marcellino Ramos został aresztowany generał Candido Rondon i ma być odstawiony do Kurytyby.

Wychodząca w Kurytybie gazeta «Diario da Tarde» zmieniła swego dyrektora, jak również i «O Dia».

Według najnowszych wiadomości, rzekomo były prezydent Camargo oraz Munhoz da Rocha i Lysimaco Pinto Rebello odjechali o godz. 4 ej w nocy do São Paulo.

Wojsko w Castro podzieliło się na dwie partje—jedna z nich stanęła po stronie rewolucjonistów i pojechała do Ponta Grossy, druga zaś przeciwna udała się do São Paulo. Tej ostatniej w czasie drogi przytrafiła się przygoda, gdyż pociąg się przewrócił.

Rzeźnicy prywatni uzyskali prawo zabijania bydła, z tej racji od wtorku ceny mięsa będą niższe do 1\$600 za kilo.

Nowy rząd wejdzie w porozumienie z miejscowymi bankami celem uzyskania pożyczki dla wypłacenia zaległych pensyj najbardziej potrzebującym urzędnikom.

Prezydent republiki Washington Luiz ogłosił za pomocą kongresu stan wojenny w całym kraju.

Naczelnik generałowie wojsk federalnych wraz ze sztabem marynarki byli na naradzie w pałacu prezydenta republiki.

Parański Kongres Stanowy został przez nowy rząd rozwiązany. Odbędzie się nowe wybory na prezydenta i deputowanych.

Rewolucyjny sztab generalny w Paranie i S. Catharinie objęli pp. major Plinio Tourinho major Cicero Costard szef komendant w zastępstwie, major João de Mendonça, szef sztabu, kapitan Sadi Folch, kapitan Dimas de Siqueira i kapitan da Fontoura.

Obowiązkowo zgłosić się mają rezerwiści roczników — 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906 do komisji meldunkowej tam, gdzie mają najbliższą lub wprost do oddziałów wojskowych według poprzedniego przydziału.

Wszyscy właściciele koni mają podać do rejestracji spis zwierząt jucznych i pociagowych przedstawicielom miejscowych władz.

Naczelnik komendant rewolucji wydał do mieszkańców następujące rozporządzenie:

1. Wszelka własność publiczna i prywatna ma być uszanowana.
2. Wszelkie akty zemsty i nienawiści wzbronione.
3. Nikomu nie wolno wykorzystywać obecnej sytuacji do jakichkolwiek celów.
4. W każdym wypadku, zarówno w sprawach publicznych i prywatnych, należy zachować grzeczność, która jest cechą ludności brazylijskiej.

ADWOKACI

Dr. J. Berquó F. Coelho
Dr. Jan Grabski

RUA 15 DE NOVEMBRO, 413.
1-sze piętro — sala, 7.
CURITYBA—PARANA—BRASIL.

5. Ostro zakazana jest sprzedaż i używanie wszelkich napojów alkoholowych, jako to: wódki, wina, piwa i t. d.

Winni przekroczenia powyższego rozporządzenia zostaną surowo ukarani.

Maleńkie zajście przeciw „Gazecie“

Dnia 6. b. m. około godz. 7 wieczorem przed lokalem naszego pisma zjawily się jakieś podejrzane indywidua. Jeden z nich zblazowany wymoczek wtargnął nawet na dziedziniec, gdzie zaczął wykrzykiwać i grozić rozbiciem «Gazety» za umieszczenie w ubiegłym numerze podobizny byłego prezydenta stanu.

Istnieją przypuszczenia, że sprawcami nieudalnego zajścia, było kilku «wasser polaków» nastrojonych przez znaną na terenie tutejszym z ciągłego «rebekowania» «Polską Bujdę»?

Przy okazji nadmieniamy, że dnia 6 b. m. «Gazeta Polska» została uznana przez obecny rząd parański za pismo bezpartyjne, o charakterze wyłącznie informacyjnym. Wszelkie zamachy napastnicze w stosunku do naszego pisma będą surowo karane.

Dzisiaj nowy rząd wzywa wszystkich obywateli do jedności i zgody, gdyż rozpoczyna się nowy byt dla każdego, a wszelkie nienawiści pokątne muszą być wykluczone.

Kinoteatry.

Na zasadzie rozporządzeń nowego rządu, ceny biletów — wespół do kin nie mogą przekraczać 2\$000.

Oddziały ochotnicze w Kurytybie.

W Kurytybie tworzą się wojskowe oddziały ochotnicze z młodzieży miejscowej, która pragnie wyruszyć przeciw São Paulo i Rio. Jeden z nich już jest całkowicie skompletowany pod nazwą «João Pessoa», drugi tworzy się pod imieniem nowego prezydenta Mario Tourinho.

Wypadek samochodowy.

W ub. niedzielę w porze wieczornej na drodze do Campo Largo wydarzył się wypadek samochodowy. Samochód ciężarowy wiozący 9 żołnierzy i 1 oficera do Kurytyby wskutek nadmiernej szybkości wywrócił się. Wszyscy jadący odnieśli obrażenia cieleśne, przytem trzech żołnierzy wyjątkowo ciężkie.

Ograniczenie jazdy samochodowej.

Rząd wydał rozporządzenie w sprawie ograniczenia kursowania samochodów, motywując to koniecznością oszczędzania gazoliny, która w obecnej chwili jest w wielkiej ilości potrzebna dla celów wojskowych. Prawo donabywania gazoliny mają lekarze i to za okazaniem specjalnego pozwolenia wydanego przez władze policyjne.

Salvo conducto.

Pragnący podróżować koleją, muszą wykazać się posiadaniem specjalnych pozwoleń, wydawanych w tym celu.

Pozwolenie na prawo przejazdu pociągami należy okazywać na żądanie władz kolejowych.

Z São Paulo przybyło do Jaguarihy 150 żołnierzy, którzy chcieli zabrać 9 parowozów kolejowych do Itararé. Oddziały wojsk naszych udaremniły ten zamiar przerywając tor kolejowy.

Dr. Caio Machado.

Były dyrektor rządowego dzien-

nika «A Republica», syn słynnego prezydenta Wincentego Machado, był w poniedziałek chwilowo aresztowany, w nocy zaś wypuszczony na wolną stopę.

„Kalendarz Gazety Polskiej na rok 1931“

Jest już na ukończeniu
Cena za egzemplarz:

2.500

Equador.

Prezydent Ayora wysłał do kongresu pismo, w którym oświadcza, iż podaje się do dymisji. W ostatniej jednak chwili wycofał to oświadczenie.

Zjazd regionalny Centralnego Związku Polaków w Marechal Mallet.

Pierwszego listopada, w dzień Wszystkich Świętych i w niedzielę, dnia 2 listopada r. b., odbędzie się Zjazd Regionalny okręgu Malletańskiego, który zwołuje na mocy uchwały Zarządu i z upoważnienia Biura Centralnego Związku Polaków w Brazylii.

Na Zjazd ten zapraszamy wszystkie Zarządy Towarzystw, Nauczycielstwo i wszystkich Polaków, którzy interesują się szkolnictwem i innymi sprawami społecznymi w Brazylii.

Na Zjeździe będą omówione potrzeby szkół okręgu Malletańskiego i zostaną wygłoszone następujące referaty:

- 1) O kryzysie rolniczym i o Kółkach Rolniczych — p. Konsul Downarowicz.
- 2) Szkolnictwo w okręgu Malletańskim — p. K. Jeziorowski.
- 3) O Centralnym Związku Polaków — p. Maciszewski.
- 4) Tworzenie nowych kolonij w Paranie — p. M. Sekuła.
- 5) Zadania wychodźstwa polskiego w Brazylii — p. Radca Pankiewicz.
- 6) Teraźniejszość a przyszłość szkoły Malletańskiej — p. Postek.
- 7) Prace oświatowe na kolonji — p. W. Gr. Kowalski.

Początek Zjazdu punktualnie o godz. 1-szej po południu w sali T-wa «Ogniwo» w Marechal Mallet.

Za biuro Centralnego Związku Polaków.

K. Jeziorowski
W. Gr. Kowalski.

Z życia Centralnego Związku Polaków w Brazylii.

Dnia 2 października odbyło się miesięczne posiedzenie Zarządu Centralnego Związku Polaków, na którym po załatwieniu bieżących spraw mniejszej wagi, omawiano i zatwierdzono program Zjazdu Regionalnego, który odbędzie się w Marechal Mallet w dniach 1 i 2 listopada r. b.

Termin Zjazdu Regionalnego w Iraty postanowiono odłożyć na dzień 7 grudnia r. b.

